
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: COPIA

Determinazione n° 289 del  28-02-2018

Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali

Oggetto: TRIBUTI - PREDISPOSIZIONE, STAMPA ED INVIO TARI 2018

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventotto del mese di febbraio nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
F.to Alessandra Barzagli

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 9 del 28-02-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 1



VISTO decreto n.3 del 16/02/2018 del Presidente dell’Unione dei Comuni Montani dell’Amiata Grossetana
con il quale veniva conferito alla Dott.ssa Alessandra Barzagli l'incarico a contratto fuori dalla dotazione
organica profilo professionale di "Istruttore Direttivo" cat. D1 Responsabile Area Servizio Associato Tributi e
Giudice di Pace tempo determinato e pieno. ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione n.31 del 19/02/2018 con la quale veniva nominata la Dott.ssa Alessandra Barzagli
“Nomina Responsabile di Imposta Unico per tutti i Comuni  dell'Unione - Autorizzazione
sostituzione della firma autografa con l'indicazione a stampa";

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione n.75 del 05/06/2017 ad oggetto “Istituzione Aree
delle Posizioni Organizzative” con la quale vengono ridefinite le Aree e tra le altre l’AREA IV – SERVIZIO 4 –
Esercizio Associato Tributi Comunali-;

RICORDATO che per effetto dell'applicazione degli art. 6 e 7 dello Statuto il servizio di gestione associata
delle Entrate tributarie è stata trasferita con decorrenza 01/06/2013 dai comuni aderenti all'Unione dei
Comuni Montani dell'Amiata Grossetana alla stessa Unione;

PREMESSO:

che l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 27/12/2013 istituisce 1. a decorrere dal 1° gennaio 2014
l’imposta unica comunale (IUC) la quale si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo sui
servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI);

2.che i comuni di Arcidosso, Castel del Piano, Castell'Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Semproniano e
Seggiano hanno applicato, con decorrenza 1 gennaio 2014, per quello che concerne in questa sede, la tassa
sui rifiuti (TARI);

3. che i comuni sopra richiamati hanno previsto nei rispettivi regolamenti di disciplina della TARI che la
riscossione avvenga in tre rate fissate per marzo, luglio e novembre e che qualora al momento della
scadenza della prima rata non siano state determinate le tariffe per l'anno in corso la riscossione delle
prime, determinate sulla base delle tariffe in vigore nell'esercizio precedente, debba avvenire a titolo
d'acconto;

4. considerato che in data 08/02/2018 sono state diffuse dal MEF "le linee guide interpretative per
l'applicazione del Comma 653 dell'art.1 della Legge 147/2013";

5. considerata pertanto l’incertezza normativa si ritiene opportuno inviare in due trance la TARI per l’anno
2018, acconto con scadenza marzo e luglio 2018 e saldo con scadenza novembre 2018 considerato anche il
fatto che non tutti i sette comuni hanno ancora approvato le tariffe definitive per l’anno 2018;

4. che con nostre precedenti determinazioni del Servizio tributi è stato affidato il servizio di postalizzazione
TARI in quanto l'ufficio non è in grado di svolgere in maniera autonoma, il servizio di predisposizione,
stampa, imbustamento ed invio degli avvisi TARI 2018 inerenti gli acconti ed il saldo 2018;

5. che ad oggi non tutti i comuni hanno provveduto ad approvare le tariffe TARI per l’anno 2018 e che
inoltre il MEF in data 08/02/2018 ha diffuso  "le linee guide interpretative per l'applicazione del Comma
653 dell'art.1 della Legge 147/2013" creando incertezza normativa sull’applicazione della TARI per l’anno
2018 e pertanto si ritiene opportuno inviare l’acconto con scadenza marzo e luglio , calcolato con le tariffe
2018 per i comuni che sono addivenuti all’approvazione o con le tariffe 2017 per i comuni che non le hanno
ancora approvate e il saldo con scadenza novembre 2018 con le tariffe approvate nell’anno 2018;

6. che occorre pertanto procedere con la massima celerità alla predisposizione, alla stampa

ed all’invio dei modelli F24 semplificati per consentire ai contribuenti di adempiere ai loro obblighi entro la
prossima scadenza del 31 marzo;

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 9 del 28-02-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 2



7. che il numero dei plichi da elaborare e spedire, per conto dei sette comuni aderenti all’Unione, risulta
essere presuntivamente determinato come di seguito:

-invio acconto calcolato con tariffe 2017/2018 15.138

-invio saldo calcolato con tariffe 2018 15.138

CONSTATATO che Anci Toscana ha sottoscritto un contratto con la Soc. Nexive per la stampa e
postalizzazione, consegna e notifica di atti relativi all'attività di riscossione volontaria e coattiva degli enti
locali toscani;

RISCONTRATO che per aderire al contratto ANCI/Nexive occorre provvedere ad adempiere a tutta una serie
di atti attualmente in intinere;

RISCONTRATO inoltre che in base alle informazioni inviateci, a seguito di apposito contatto, dalla società
Snem, che gestisce per Nexive il servizio di stampa del materiale da inviare ai contribuenti (Lettera A/4, F24
etc) occorre fornire a detta società dei file, prodotti dalle procedure in uso nei singoli comuni (Halley,
PADigitale, Etruria Servizi), che siano conformi a determinati tracciati indicati dalla Soc. Snem.

CONSTATATO che qualora i tracciati elaborati dai software in uso nei sette comuni dell'Unione non siano
conformi ai tracciati record indicati, la stessa società è disponibile a fornire opportune startup di stampa
dietro pagamento di specifici corrispettivi aggiuntivi, ai costi del servizio (da €.100,00 fino a €.950,00 + iva a
seconda degli intereventi), presenti nel contratto ANCI/Nexive;

APPURATO che dei sette comuni, facenti parte dell'Unione, 5 comuni utilizzano sotware Halley Informatica,
1 PA Digitale ed 1 si avvale dell'apporto di Etruria Servizi;

VISTO quanto sopra abbiamo provveduto a contattare, per PEC, la società Halley Informatica sede di
Grosseto, per capire che tipo di procedura potevamo attuare per far emettere ai software Halley dei file
che avessero le caratteristiche indicate da Snem/Nexive;

VISTA la nota di risposta inviataci da Halley per PEC, prot. 612 del 16/02/2017 nella quale viene comunicato
che il formato del tracciato record, indicato da Snem/Nexive, non risulta essere presente tra i numerosi file
di interfacciamento forniti gratuitamente da Halley e che al momentonon è possibile far espostare alla
procedura i dati con il formato indicato da Snem/Nexive;

RISCONTRATO pertanto che il servizio offerto da Nexive presenta tutta una serie di problematiche/criticictà
relative ai tracciati record, che al momento non siamo in grado di risolvere per fornire file con le
caratteristiche richieste e l'implementazione/startup produrrebbe un aggravio di costi a carico dei comuni;

VERIFICATO altresì che occorre provvedere all'invio dell’acconto 2018 entro brevissimo tempo visto che la
scadenza della rata è fissata dai Regolamenti per il 31 Marzo e che pertanto le problematiche riscontrate
per l'adesione ed utilizzo del servizio messo a disposzione da Nexive in base al contratto stipulato da ANCI
Toscana non garantiscono un rispetto delle tempistiche necessarie, con danno agli Enti che fanno
affidamento sull'entrata delle rate Tari per avere uleriori le disponibilità di cassa necessaria a far fronte alle
proprie esigenze;

VALUTATO altresì che al momento attuale non esistono riscontri oggettivi, da parte di altri comuni, sulla
affidabilità del servizio, è pertanto opportuno attendere responsi sulla funzionalità dello stesso; cosi come
attendere per avere la possibilità, offerta gratuitamente, dai software Halley (5 comuni su 7) di produrre i
file compatibili con i tracciati record richiesti da Nexive;

VALUTATO in € 7.400,00 l’importo del valore contrattuale, al netto di IVA e delle spese di spedizione
documentate, della fornitura che sarà contraddistinta dal CIG Z9B228F1D0;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: il fine che si intende perseguire è dato
dall'acquisizione del servizio:

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 9 del 28-02-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 3



1) le clausole per invio bollette ACCONTO TARI  2018 essenziali del contratto sono:
a) predisposizione e stampa, formato A4, dell’avviso acconto TARI 2018 sulla base delle specifiche
tecniche ed i dati forniti dagli enti;
b) il committente metterà a disposizione le informazioni tramite sette tracciati standard (uno per ogni
ente impositore –composti da due file x ognuno);
c) l’aggiudicatario predisporrà le bozze, una per ciascun ente, e solo dopo l’approvazione da parte
dell’ente potrà procedere alla stampa ed all’invio degli avvisi;
d) ciascun avviso sarà spedito, tramite il cosiddetto servizio di posta massiva, assieme a due modelli
F24-semplificato relativi alle due rate di acconto;
e) la spedizione dei plichi come sopra determinati dovrà avvenire entro il giorno 10/03/2018.
f) il fornitore deve indicare separatamente nell’offerta:

-costo a copia dell’avviso + n.2 modelli F24 semplificato (predisposizione, stampa)
-costo a singolo invio tramite posta massiva con posta ordinaria
-le tempistiche massime per la predisposizione delle bozze dal momento della fornitura dei dati e di
spedizione dei plichi dopo l’approvazione delle bozze.
Il quantitativo complessivo degli avvisi da stampare ed inviare dovrebbe orientativamente attestarsi attorno a
15138 unità circa.

2) le clausole per invio bollette SALDO TARI 2018 essenziali del contratto sono:
a) predisposizione e stampa, formato A4, dell’avviso saldo TARI 2018 sulla base delle specifiche
tecniche ed i dati forniti dagli enti;
b) il committente metterà a disposizione le informazioni tramite sette tracciati standard (uno per ogni
ente impositore - composti da due file x ognuno);
c) l’aggiudicatario predisporrà le bozze, una per ciascun ente, e solo dopo l’approvazione da parte
dell’ente potrà procedere alla stampa ed all’invio degli avvisi;
d) ciascun avviso sarà spedito, tramite il cosiddetto servizio di posta massiva, assieme a un modello
f24-semplificato relativi alla rata di saldo;
e) la spedizione dei plichi come sopra determinati dovrà avvenire entro il giorno 31/10/2018
f) il fornitore deve indicare separatamente nell’offerta:
-costo a copia dell’avviso + n.1 modelli F24 semplificato (predisposizione, stampa)
-costo a singolo invio tramite posta massiva con posta ordinaria
-le tempistiche massime per la predisposizione delle bozze dal momento della fornitura dei dati e di
spedizione dei plichi dopo l’approvazione delle bozze.
Il quantitativo complessivo degli avvisi da stampare ed inviare dovrebbe orientativamente attestarsi attorno a
15.138 unità circa.

RISCONTRATO che nel caso di specie trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs
50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori" ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) e b);

VERIFICATO che si intende affidare il presente lavoro, nel rispetto degli articoli 30, comma 1, 34 e 42,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, e in applicazione del succitato
articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale: "per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta";

VISTO che essendo l’intervento completamente definito si potrà procedere all’affidamento con il criterio
del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 9 del 28-02-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 4



RICHIAMATO lìart. 1, c. 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1 comma 502 della Legge 208/2015,
che prevede per gli acquisti di beni e servizi superiori ad € 1.000, l'obbligo di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione o di altri mercati elettronici gestiti da soggetti aggregatori
regionali, altre pubbliche amministrazioni o centrali di committenza;

CHE per quanto sopra l’affidamento avverrà tramite l’utilizzo della piattaforma Start della Regione Toscana;

CHE alla procedura saranno invitati tre operatori economici con lettera d’invio allegata alla presente
determinazione (ALLEGATO A);

VALUTATO in € 7.500,00 l’importo del valore contrattuale, al netto di IVA e delle spese di spedizione
documentate, della fornitura che sarà contraddistinta dal CIG Z9B228F1D0  a cui devono essere aggiunti i
rimborsi dei costi postali per l’invio delle raccomandate stimabile in €.15.000,00;

CONSIDERATO che l’approvvigionamento de quo, sebbene svolto nell'ambito della gestione associata delle
entrate tributarie, è fatto nell’esclusivo interesse delle amministrazioni comunali di Arcidosso, Castel del
Piano, Castell'Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Semproniano e Seggiano le quali sono impegnate a
trasferire le risorse necessarie a finanziare gli oneri derivanti dal presente atto;

 RICORDATO che l'affidamento di cui trattasi risulta essere assoggettato a quanto disposto dall'articolo
17-ter del DPR 26 ottobre 1972, n. 633 così come introdotto dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della
legge 23 dicembre 2014, n. 190,

 VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267,

DETERMINA

1) di recepire le premesse quali parte integrante del presente atto;

2) Di approvare il procedimento di scelta del contraente per affidamento servizi di postalizzazione un
importo presunto di € 7.500,00 oltre IVA, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 c.2 lettera a) del
D.Lgs 50/2016 attraverso l’utilizzo della piattaforma START a cui devono essere aggiunti i rimborsi dei costi
postali per l’invio delle raccomandate stimabile in €.15.000,00;

3) Di approvare per i rispettivi procedimenti a contrarre lo schema di lettera di invito "Allegato A";

4) Di precisare che l’impegno di spesa sarà assunto contestualmente all’aggiudicazione con imputazione al
cap. di spesa faranno carico ai rispettivi capitoli di bilancio nelle rispettive annualità e saranno assunti
contestualmente all’aggiudicazione;

5) di dare atto che al procedimento è attribuito il seguente codice CIG Z9B228F1D0;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 14 del DLG 50/2016 il contratto si esplica anche mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 9 del 28-02-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 5



DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
F.to Alessandra Barzagli

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 19-03-2018. Il Responsabile P.O.
F.to Alessandra Barzagli

________________________________________________________________________________

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 9 del 28-02-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 6


